Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jaroslav Rychtera

**JE PRÁVO NA ŽIVOT SKUTEČNĚ PRÁVEM NEBO
POVINNOSTÍ ŽÍT?**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Hřebejk

Katedra ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 10. 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Jaroslav Rychtera

### **Poděkování**

Děkuji tímto panu JUDr. Jirímu Hřebejkovi, vedoucímu mé diplomové práce, za odvahu, s níž se mnou do daného tématu vstoupil, cenné rady, podporu a odborné připomínky při koncipování mé diplomové práce. Dále děkuji svým synům Adamovi a Ivanovi za pomoc se zpracováním anglických partií práce a konečně děkuji všem těm lidem, kteří mi tím, že se dokázali svěřit se svým utrpením v končícím životě, pomohli najít pevný bod v názoru na důstojné ukončení lidského bytí.

V Praze dne 31. října 2015

Jaroslav Rychtera

## Obsah:

Obsah:..... 1
Úvod ..... 3
1. Vymezení základních pojmů..... 6
1.1. Lidský život ..... 6
1.1.1. Lidský život a jeho vznik z hlediska biologického ..... 7
1.1.2. Lidský život a jeho vznik z hlediska práva..... 8
1.1.3. Lidský život a jeho vznik z pohledu jedince ..... 9
1.1.4. Lidský život a jeho vznik z pohledu společnosti ..... 10
1.2. Právo, právní povinnost..... 10
1.3. Právo na život ..... 12
2. Vnitřní prvek práva na život - lidský život, jeho ochrana ..... 13
2.1. Historický vývoj ..... 15
2.1.1. Biologie, medicína ..... 16
2.1.2. Právo v historii související se zdravím a životem..... 17
2.2. Soudobé medicínské, morální a etické aspekty..... 19
2.2.1. Biologie, medicína, technika ..... 19
2.2.2. Morálka, etika, teologie..... 23
3. Zevní prvek práva na život - vývoj institutu práva na život, dnešní parametry..... 25
3.1. Právo mezinárodní ..... 27
3.1.1. Všeobecná deklarace lidských práv ..... 28
3.1.2. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 31
3.1.3. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech ..... 33
3.1.4. Listina základních práv EU ..... 34
3.1.5. Povinnosti, všeobecná deklarace lidské odpovědnosti..... 36
3.2. Právo vnitrostátní ..... 38
3.2.1. Právo České republiky..... 39
3.2.2. Právo jiných suverénních států ..... 41
3.3. Právo na život z pohledu teorie práva ..... 46

3.3.1. Subjekt..... 47
3.3.2. Objekt ..... 52
3.3.3. Obsah..... 52
3.4. Legislativa..... 55
3.4.1. Ústavní právo ..... 55
3.4.2. Zdravotnické právo ..... 56
3.4.3. Občanské a trestní právo ..... 58
4. Problematika ukončení lidského života..... 60
4.1. Subjektivně - právo nebo povinnost?..... 61
4.2. Objektivně – právo nebo povinnost? ..... 62
4.2.1. Právo zdravotnické..... 64
4.2.2. Právo trestní..... 65
5. Judikatura..... 67
6. Právo na život a praxe ..... 68
7. Závěr ..... 76
8. Klíčová slova, key words, title ..... 80
8.1. Klíčová slova..... 80
8.2. Title ..... 80
8.3. Key words ..... 80
9. Abstrakt..... 80
10. Abstract..... 81
11. Seznam zkratk ..... 82
12. Použitá literatura..... 83
12.1. Literatura knižní ..... 83
12.2. Literatura časopisecká..... 84
12.3. Internetové zdroje ..... 85
12.4. Právní předpisy..... 86

## Úvod

Lidský život a právo na život jsou zdánlivě jednoduché a na první pohled velmi dobře srozumitelné pojmy, o jejichž obsahu, významu a vztahu k pojmům jiným nelze nijak pochybovat. Při hlubším zamyšlení se však začnou vynořovat otázky, na něž dát jednoznačnou odpověď už není zas až tak jednoduché a které vyžadují hlubší analýzu.

Žijeme ve 21. století. Naše společnost v dobách vědeckotechnické revoluce a všeobecného pokroku dospěla do stavu, kdy limitací pro většinu činností jsou víceméně jen finance, jinak se limity pro cokoli v lidské činnosti postupně hroubí. Člověk jako bytost, jako jednatel, zůstává však poněkud stranou. Ve světě prudce se rozvíjející vědy zůstávají stranou morální a etické aspekty a témata, exaktnost jednoznačně vítězí. Denně jsme medii přesvědčováni o tom, že jsme dynamičtí, bez problémů, spějící ke štěstí a blahobytu, utvrzovaní v pocitu vlastní výjimečnosti. Ve světě úspěchů a úspěšných se tak nějak zapomíná na stinnější stránky života, o smrti se mluví málo, a když už tak jako o čemsi nekalém, nespravedlivém. Přitom není spravedlivější věci v životě, než je smrt. Jen s rozpadem klasických rodin zmizela z našeho běžného života a stává se něčím tabuizovaným. O smrti se nemluví, někdy mám pocit, že jde až o něco nemravného. Staří a nemocní prostě „mizí“. Lidstvo se žene za úspěchy, hledá svůj kámen mudrců a snaží se za každou cenu smrt oddalovat. Na tom jistě nic špatného není, jenže to nejde donekonečna. Smrt již z podstaty našeho bytí porazit nelze a i kdyby, jednalo by se vlastně o apokalyptickou událost. Úvahy na toto téma mě napadají již delší dobu. Nedávno však došlo k impulsu, který mě posunul k rozhodnutí pokusit se začít dávat těmto svým myšlenkám nějaký rámeček, smysl a formulovat nějaké konkrétní závěry. V jednom článku v médiích jsem se totiž dočetl, že němečtí vědci zřejmě úspěšně rozluštili tajemství nesmrtelnosti při studiu nezmaru.<sup>1</sup> Vědecký tým tvořený odborníky z Kielské univerzity a Univerzity šlesvicko-holštýnské zjistil, že produkce kmenových buněk souvisí s existencí genu FoxO. A stejný gen rozhoduje o tom, proč

---

<sup>1</sup> Říše: živočichové (*Animalia*), Kmen: žahavci (*Cnidaria*) Třída: polypovci (*Hydrozoa*) Řád: nezmaři (*Hydrida*) Rod: nezmar (*Hydra*) ROSYPAL, S. a kol. *Nový přehled biologie*. Praha: Scientia spol. s r.o. 2003, str. 475-477

někteří lidé stárnou rychleji, zatímco jiní se dožívají vysokého věku.<sup>2</sup> Využití u lidí by si sice vyžádalo manipulaci s geny, což je zatím zakázáno, ale je otázkou, co vše je lidstvo ochotno a schopno ze strachu ze smrti provést. Co by nastalo poté si, ovšem, zatím lze jen těžko představit. Dostali bychom se do stavu, kdy sice organismus žije, ale není schopen se hýbat a svůj život je schopen žít jen s pomocí techniky, kdy třeba klouby nemohou mít dostatečnou životnost? Nemůže pak nastat situace, že leckterý jedinec by sám podobné trápení rád ukončil, ale nebude jak ho ukončit, protože bude splňovat nějaká kritéria, která ho označí za žít schopného a v podstatě „zdravého“? Domnívám se, že je načase na podobná úskalí začít upozorňovat a vyvolat přinejmenším širší diskuzi k těmto ne vždy příjemným tématům.

Dosáhl jsem v relativním zdraví středního věku, v životě jsem se setkal s utrpením v jeho různé podobě a s lidmi, kterým se už žít nechtělo, poslouchal jejich stesky na svoji neutěšenou situaci a vše pečlivě ukládal do paměti. Domnívám se, že nastal čas, možná i vzhledem k vlastní určité sobeckosti a strachu z toho, že bych se do takové situace mohl dostat sám či někdo z blízkých, přesto však hlavně v úmyslu nabídnout jednou možností takovým lidem důstojné řešení jejich bezvýchodné situace. Snad tedy určité životní zkušenosti a určitý nadhled, daný i věkem, mě opravňují k zamyšlení nad takovou závažnou problematikou a projevení svých názorů navenek.


[…]

nesmyslnou mluvu ptydepe. Mám pocit, že ptydepe je kolem nás čím dál tím víc. Takže v případě práva na život v našem právním řádu - opět ono nerudovské kam či co s ním? Nejlépe asi do propadliště dějin a zkusit to jinak. Nebude-li to možné a z pohledu na dnešní situaci ve veřejném životě takovému řešení nedávám ani zlomek procenta pravděpodobnosti, tak se alespoň bude nutné silou argumentace vypořádat s ustanovením, které je podle mého názoru přinejmenším nešťastné. Aby když už přináší máloco pozitivního, aby alespoň neškodilo.

## **8. Klíčová slova, key words, title**

### **8.1. Klíčová slova**

Právo na život

Právo žít

Povinnost žít

### **8.2. Title**

**Is the right to life really a right or is it a duty to live?**

### **8.3. Key words**

The right to life

The right to live

The duty to live

## **9. Abstrakt**

V lidské společnosti dochází ke zvyšování poptávky na ukončení života na žádost. V některých zemích došlo k uzákonění takového institutu, ovšem většinou bývá taková poptávka ze strany státní moci neakceptována. Hlavním argumentem proti právu na asistované ukončení života bývá ustanovení institutu tzv. práva na život. Jedná se o ustanovení v mezinárodních i vnitrostátních dokumentech, garantující, dle převažujícího

výkladu, možnost zachování života představitelů lidského druhu jako mimořádného organismu. Toto ustanovení se objevuje poprvé ve Všeobecné deklaraci lidských práv a je následně přebíráno do všech dalších dokumentů zabývajících se základními lidskými právy. Při hlubší analýze problematiky práva na život se však objevují nejasnosti, díky kterým lze podstatu výkladu zmiňovaného institutu zpochybnit a jeho postavení štítu proti snahám pozitivně stanovit právo člověka rozhodnout o době a způsobu ukončení svého života tak neakceptovat. Problémem se jeví již způsob vzniku institutu – měla-li skupina tvořící původní dokument na mysli skutečně právo na život či právo žít. Další nejasnosti se pak objevují při snaze stanovit subjekt zmiňovaného práva a jeho obsah. Jde především o to, je-li nositelem práva na život člověk po narození, před ním a to potom kdy předtím v nitroděložním vývoji či jsou-li snad nakonec nositeli práva na život jen lidské pohlavní buňky gamety. Dalším sporným momentem se jeví obsah a to zvláště ustanovení o zákazu trestu smrti, které se jeví jako diskriminační, zvláště vůči obětem trestné činnosti z pohledu jejich pachatelů, jimž stát, na rozdíl od obětí život garantuje život a jakákoli nemožnost oprávněného subjektu práva na život jeho plnění vůči povinnému – státu vymáhat vzhledem ke ztrátě vlastní procesní způsobilosti. Stát tedy nedokáže život garantovat, ale zároveň nedává legální možnost jedinci vzdát se výkonu práva na život. Život je sice vzhledem k převážně biologické charakteristice autonomním procesem, tedy vlastně přirozenou povinností (jako protikladu přirozeného práva), která ovšem, vzhledem k absenci možnosti vzdát se výkonu práva na život se stává povinností právně pozitivní, která ovšem není v právním řádu pozitivně explicitně stanovena, čímž odporuje ustanovení Listiny základních práva a svobod. Odvolávat se tedy při potírání snah o ustavení možnosti na ukončení života na žádost na ustanovení o právu na život je tedy asi právně nevhodné.

## **10. Abstract**

A demand for requested death in the human society seems to be increasing nowadays. In some countries, there has been such an institute legitimized. However, this demand is not usually accepted by the branches of state power. The main argument against the right for assisted life ending is often appointed as, what is so called, right for

life. These are the appointments in international and national documents, which guarantee opportunity of human beings' lives, as a unique organism. This appointment first appears in Universal Declaration of Human Rights, which is then used in every other document dealing with basic human rights. Because of some sort of unclear thoughts, when deeper analysing right for life, it is possible to contest and disagree with an interpretation of above mentioned institute and its place of shield against positive efforts of setting the human's right of a decision, how and when to end the life. The problem seems to lie right in the creation of such an institute – which interpretation have had people, who have been creating original document, on their minds? Another unclear thoughts seem to appear in the effort of setting a subject and the content of the mentioned right. The main point is, if the right-for-lifeholder is a human after or before the birth and if before, when exactly. In the intrauterine life? Are right-of-lifeholders even only human sex-cells? There is another unclear content about appointment of death penalty ban, which seems to be discriminative. Particularity towards victims of crime scenes, because the state guarantees life to the offenders and does not to those victims. A victim loses process capability and so loses possibility to exercise right of life towards the state. So state cannot guarantee life, but does not give to a person legal possibility to waive the right for life. According to the biological characteristics, the life is an autonomy process, that means, natural duty (as an opposite to natural law), which, due to absence of possibility to give up the exercise right for life, is getting legally positive duty, which is not positively and expressly set in the rule of law. So it opposes to the Charter of Fundamental Rights and Freedoms. So, appealing to the request of appointing the right for life in combating any efforts in appointing opportunity to end life might seem to be legally inappropriate.

## **11. Seznam zkratk**

1. ČR – Česká republika
2. Ústava – ústavní zákon č.1/1993 Sb., Ústava České republiky ve znění pozdějších předpisů

3. Listina – Listina základních práv a svobod vyhlášená usnesením předsednictva České národní rady č.2/1993 Sb. jako součást ústavního pořádku České republiky
4. OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
5. TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
6. WHO – Světová zdravotnická organizace
7. EU – Evropská unie
8. LZP - Listina základních práv EU
9. SSSR – Svaz sovětských socialistických republik
10. ZOS - Zákon 372/ 2011 Sb. o zdravotnických službách a podmínkách jejich poskytování
