## **Posudek vedoucího diplomové práce.**

Jméno diplomanta: **Jaroslav Rychtera**

Téma a rozsah práce: **Je právo na život skutečně právem nebo povinností žít?; 87 stran (77 stran textu)**

Datum odevzdání práce (uzavření rukopisu): **31. 10. 2015**

### Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma, navíc položené jako otázka, je nepochybně aktuální. Právo na život je jedním ze základních práv, dokonce právem specifickým v tom smyslu, že bez jeho realizace ztrácí ostatní i základní práva smysl. Právo na život nelze omezit (v mezinárodních dokumentech ani v Listině základních práv a svobod není /nemůže být/ formulace používaná u jiných základních práv /...je-li to v demokratické společnosti nezbytné, může zákon toto právo omezit z důvodu ..../). Právo na život je tak fakticky "nadřazené" ostatním základním právům - aby člověk mohl realizovat svá práva, musí žít.

Diplomant se otázkou, kterou si klade v názvu své práce, zabýval dlouhodobě. Při našich rozhovorech "cítil", že u práva na život nejde jen o garanci možnosti využití práva s tím, že když ho člověk nevyužije mnoho se nestane (jako např. u nevyužití sdružovacího nebo volebního práva), ale že v právu na život je cosi jiného, cosi víc, cosi, co nutí k jinému, možná i netradičnímu pohledu na věc. Zároveň diplomant projevoval schopnost interdisciplinárního pohledu na věc - z hlediska medicínského, morálního, etického.

Praktičnost tématu je možné spatřovat v tom, že se může jednat o příspěvek do neuzavřené diskuse o legalizaci eutanasiie, když právě problematika tzv. ukončení života na žádost je důvodem úvah, autorem v práci prezentovaných (dost možné, že mnohdy až zbytečně zešíroka).

Diplomová práce J. Rychtery je jiná, než převážná většina diplomových prací, zpracovaných na katedře ústavního práva. Neklade si za cíl zpracovat (popsat) konkrétní institut s větší či menší hloubkou, komparací a kritičností, ale je "neuzavřenou" úvahou, vztahující se k právu na život. Je jí možné považovat za "prvotinu" - hledání odpovědi na otázku, položenou v názvu práce v podmínkách současné ČR.

### Náročnost tématu:

Zvolené téma je náročné právě pro svoji originalitu. Diplomant se nemohl držet "obvyklé" struktury a obsahu, jak je to u některých jiných témat, ale musel promyslet a zvolit přístup vlastní. Nemohl vycházet z ověřených pravd nebo standardních faktů, na počátku zpracování tématu nevěděl, k jakým závěrům dospěje, co bude výstupem práce. To samozřejmě může vést k některým sporným pasážím, resp. k diskutabilním závěrům.

### Kriteria hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Diplomant nepochybně prokázal schopnost samostatně a s erudicí vysokoškolsky vzdělaného člověka zpracovat studii na společensky aktuální téma. Prokázal znalost výchozích faktů a to nejen z oblasti práva a schopnost sebrat, utřídit a přehledně a srozumitelně zpracovat odborné téma. Prokázal schopnost práce s fakty - literaturou (i cizojazyčnou) a prameny, prokázal snahu po objektivnosti při zpracování.

Autor zaujal vlastní přístup ke zpracovanému tématu. Pokud by do budoucna chtěl ve zkoumání tohoto tématu pokračovat, dávám mu k úvaze více se koncentrovat na jeden aspekt (právní), např. komparací úpravy se státem, kde je eutanasiie legalizována.

Předloženou práci autor rozčlenil (vedle úvodu a závěru) do šesti tématických částí, většinou dále strukturovaných. V první části vymezuje základní pojmy, ve druhé se zabývá "vnitřním prvkem práva na život - lidským životem a jeho ochranou". Právě tato část je výrazně interdisciplinární a přináší pohledy biologické, medicínské, morální i etické. Třetí část je věnována "zevnímu prvkem práva na život - vývoji institutu práva na život a dnešním parametrům" a podává přehled právní - mezinárodní a vnitrostátní právní úpravy včetně pohledu právní teorie a legislativy ČR. Čtvrtá část je věnována problematice ukončení lidského života, pátá část lakonicky konstatuje, že k právu na život neexistuje judikatura Ústavního soudu a šestá část je nazvána "právo na život a praxe".

Na vlastní názory, úvahy i metodiku zpracování má nepochybně J. Rychtera právo. Na jedné straně je třeba ocenit určitou myšlenkovou originalitu, na druhou stranu je ovšem třeba upozornit, že některé argumenty a poznámky mohou být vnímány, že jsou na hraně, nebo i za hranou vědecké práce (např. pozn. 66 na str. 48).

Hodnotu práce spatřuji ve snaze autora přinést vlastní pohled na ne zcela zpracované a probírané téma. Cenné jsou poukazy na zahraniční prameny. Práce je napsána přehledně s odpovídající úrovní jazykového a stylistického zpracování. Větší pozornost měla být věnována závěrečné redakci.

Za přiměřený je možné označit rozsah použité literatury i poznámkový aparát, u něhož je ovšem někdy problém vztahu k tématu a vhodnosti (např. pozn. 28 na str. 31).

#### Další vyjádření k práci:

Vhledem ke způsobu uchopení tématu a originalitě zpracování je obtížné hodnotit faktografickou správnost. V práci jsem žádnou závažnější faktografickou chybu nebo opomenutí, které by podstatným způsobem zkreslily pojetí zkoumaného tématu, nenašel.

#### Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se J. Rychtera měl blíže vyslovit k metodologii zpracování své práce a také k otázce, vyžadovala-li by případná legalizace eutanázie v ČR změnu pravidel ústavního pořádku (čl. 6 Listiny), nebo zda by případný zákon o ukončení lidského života obstál v konfrontaci s ústavní úpravou obsaženou v čl. 6 Listiny.

#### Doporučení práce k obhajobě:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené jak po stránce obsahové, svým rozsahem tak i po stránce jejích náležitostí (největší problém vidím v poznámkovém aparátu). Proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

#### Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace bude odvislá od ústní obhajoby práce.

V Praze dne 28. 12. 2015

JUDr. Jiří Hřebejk